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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы исследования. В условиях активизации

регионального развития, повышения самостоятельности регионов в создании

собственного имиджа актуальным является использование концепции

маркетингового управления регионом как одного из условий формирования

уникальных конкурентных преимуществ территории, возможности активного

ее самообеспечения путем углубления тех функций территории, для которых

созданы благоприятные условия. Маркетинг территорий в системе

региональных рынков дает возможность формировать лучшие конкурентные

преимущества в пользу стейкхолдеров по сравнению с другими территориями,

способствует эффективному использованию их ресурсов с целью повышения

конкурентоспособности, туристической привлекательности, имиджа и

репутации, служит инструментом привлечения инвесторов, направлен на

обеспечение устойчивого социально-экономического развития, формирование

долговременных и взаимовыгодных отношений с внутренними и внешними

партнерами. Влияние традиционных инструментов маркетинга территорий

снижается, маркетинг становится все более интерактивным и визуально

ориентированным, растет влияние цифровых технологий, поэтому возникает

потребность в изменении маркетинговых подходов и использовании новых

маркетинговых инструментов.

Теория и практика маркетинга в современном территориальном

управлении рассматривают его в качестве ключевого фактора обеспечения

конкурентоспособности, который поможет удержать имеющихся жителей и

привлечь образованные, квалифицированные кадры, сформировать условия для

комфортного функционирования уже существующих видов бизнеса и

разработать программы привлекательности для инвесторов и новых

предпринимателей, разработать уникальный туристический продукт,

ориентированный на повторное посещение. Поэтому определение направлений

использования маркетинговых инструментов с целью обеспечения социально-
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экономического развития территории является актуальной научной задачей и

предопределяет необходимость совершенствования теоретических и научно-

методических подходов к разработке механизма реализации маркетинговой

стратегии продвижения Донецкой Народной Республики с целью эффективного

использования ее потенциала, формирования устойчивой репутации и

повышения туристической привлекательности.

Степень разработанности проблем. Теоретические и прикладные задачи

по разработке и внедрению механизма реализации стратегии позиционирования

и продвижения территории с целью повышения уровня ее социально-

экономического развития освещают труды таких ученых, как Е.М. Азарян,

И.А. Ангелина, В.Н. Антонов, Л.В. Балабанова, Д.В. Визгалов, Н.Ю. Возиянова,

Т.В. Ибрагимхалилова, М.В. Иванов, В.Ю. Лунина, В.Ю. Пашкус, Н.А. Пашкус,

С.Н. Пепчук, В.Ю.Припотень.

Методологическим основам маркетинга территориальных образований,

теоретическим и практическим аспектам выбора и реализации маркетинговых

концепций и стратегий посвящены работы ученых: И. Арженовского,

П. Друкера, Т. Данько, Ф. Котлера, А. Лаврова, Ж. Ламбена, М. Мескона,

Т. Орловой, А. Панкрухина и др.

Исследованием теоретико-методологических проблем в контексте

социаль-экономического развития территорий занимались ученые Г.А. Гулин,

В.А. Ильин, О.Н. Калачикова, Е.В. Котов, Р.Н. Лепа, А.В. Половян,

Т.В. Ускова, А.А. Шабунова. Положительно оценивая различные точки зрения

на теоретические и практические достижения по этой проблематике, следует

констатировать, что в работах ученых нерешенными остаются вопросы,

посвященные комплексному оцениванию позиций территорий, не учтена

специфика непризнанных территорий как экономических субъектов, в которых

сосредоточен совокупный конкурентный потенциал, недостаточно внимания

уделено вопросам структурирования образа территории, разработки стратегии

позиционирования и продвижения территории с использованием

инновационных технологий и механизма ее реализации. Недостаточно
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разработаны и требуют уточнения вопросы повышения эффективности

применения инструментов маркетинга территорий, методики оценки

социально-экономической репутации территории. Нуждается в

совершенствовании концептуальный подход к развитию маркетинга

территорий в формате применения цифровых технологий. Требуют

группирования основные проблемы маркетинга территорий непризнанных

республик. Недостаточная теоретическая разработанность выделенных проблем

и их практическое значение требуют проведения дополнительных

исследований по вопросам формирования стратегии позиционирования и

продвижения территории с целью реализации устойчивой положительной

репутации молодого государства.

Цель и задачи исследования. Целью диссертации является

теоретическое исследование, аргументирование и разработка методических

подходов и научно-практических рекомендаций по совершенствованию

социально-экономического развития Донецкой Народной Республики на основе

применения инструментов маркетинга территорий.

Для достижения поставленной цели в диссертационной работе решены

следующие задачи:

определить сущность и основные направления развития маркетинга

территорий;

выявить маркетинговые инструменты совершенствования социально-

экономического развития территории;

сформулировать концептуальный подход к моделированию маркетинга

территорий как фактора социально-экономического развития региона;

осуществить мониторинг внешней и внутренней среды территории путем

проведения маркетинговых исследований;

оценить ресурсный потенциал территории как объекта маркетинговой

деятельности;

исследовать социально-экономическую репутацию территории на основе

ситуационного анализа;
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осуществить моделирование основных проблем маркетинга территорий

непризнанных республик;

разработать механизм реализации стратегии позиционирования и

продвижения Донецкой Народной Республики;

сформулировать методический инструментарий по обеспечению системы

маркетинга территорий для устойчивого социально-экономического развития и

продвижения Донецкой Народной Республики.

Объект исследования – процесс формирования и развития маркетинга

территорий как фактора социально-экономического развития региона.

Предмет исследования - теоретические, методические и прикладные

аспекты применения инструментов маркетинга территорий для повышения

уровня социально-экономического развития региона.

Диссертация выполнена в соответствии с паспортом специальности

08.00.05 – Экономика и управление народным хозяйством (по отраслям сферы

деятельности, в т.ч.: маркетинг), в частности:

п. 9.27. Маркетинг территорий как фактор социально-экономического

развития, повышения инвестиционной активности и формирования

благоприятного имиджа территории;

п. 9.2. Методологические основы, содержание, формы и методы

стратегического и операционного маркетинга;

п. 9.26. Система позиционирования и рыночного продвижения товарных

марок, создание бренда и управление брендом.

Научная новизна полученных результатов заключается в разработке

теоретических и методических подходов к управлению социально-

экономическим развитием региона на основе маркетинга территорий и, как

результат – в формировании механизма реализации стратегии

позиционирования и продвижения территории.

Основными научными результатами являются следующие:

усовершенствованы:
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концептуальный подход, который определяет цели, принципы, задачи,

методы, инструменты и стратегические направления развития маркетинга

территорий и в отличие от существующих обосновывает важность применения

цифровых технологий в современных условиях и их влияние на

результативность реализации концепции маркетинга территорий;

индексный подход к оценке адаптивного развития города через

построение октагона территорий на основе маркетинга, который в отличие от

существующих предполагает инновационно-креативную оценку территории по

восьми блокам показателей: «город», «люди», «власть», «бизнес», «туризм»,

«инновации», «цифровые технологии», «спорт»;

методический инструментарий к продвижению территории на основе

использования инновационных маркетинговых инструментов по модели PESO, а

также путем организации и проведения пресс-туров, благодаря чему будет

использована возможность повысить лояльность представителей СМИ и создать

эксклюзивные материалы, способствующие улучшению репутации территории;

механизм реализации стратегии позиционирования и продвижения

территории, который является формой взаимодействия властных и

предпринимательских структур, потребителей территориального продукта и

других стейкхолдеров и в отличие от существующих предусматривает

использование инструментов прорывного позиционирования и продвижения в

соответствии с образами территории положительных впечатлений и развития

туризма и территории привлекательной для инвесторов;

получили дальнейшее развитие:

научно-методический подход к применению инструментов маркетинга

территорий для обеспечения ее конкурентоспособности, который в отличие от

существующих позволяет выделить пять основных маркетинговых

инструментов и дополнить комплекс маркетинга (маркетинг-микс) новыми

элементами с учетом специфики развития территорий;

интегрированный подход к определению содержания термина «маркетинг

территорий», который в отличие от существующих учитывает управленческий
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и социальный аспекты развития, при этом данное понятие определяется как

концепция формирования привлекательности и репутации территории для

населения, туристов и инвесторов, а также повышения его

конкурентоспособности и инвестиционной привлекательности по сравнению с

другими территориями за счет использования имеющихся ресурсов с помощью

маркетинговых инструментов;

методика оценки социально-экономической репутации территории,

которая в отличие от существующих предполагает построение матрицы

диагностики уровня социально-экономической репутации, включающую

экспертную оценку репутации цифровой трансформации территории, а также

определение текущего и перспективного положения репутационных

характеристик по уровням выраженности, качества, привлекательности,

надежности, контролируемости, гибкости.

Теоретическая и практическая значимость работы. Теоретическое

значение полученных результатов определяется актуальностью цели и задач

исследования, достигнутым уровнем разработанности изучаемой проблемы,

научной новизной, полученной в результате исследования, и заключается в

совершенствовании инструментов маркетинга территорий как фактор

социально -экономического развития региона. Разработанные в диссертации

рекомендации по развитию маркетинга территорий могут служить основой для

дальнейших исследований в сфере экономики, а именно при разработке

стратегии позиционирования и продвижения Донецкой Народной Республики.

Практическая значимость полученных результатов состоит в том, что они

нашли выражение в конкретных рекомендациях, которые могут применяться в

управлении социально-экономическим развитием территорий на основе

маркетингового подхода.

Наиболее важное практическое значение имеют следующие

теоретические и научно-прикладные разработки и рекомендации: матрица

основных проблем развития маркетинга территорий непризнанных республик,

стратегические направления развития маркетинга территорий и
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территориальные маркетинговые стратегии, рекомендации по организации

проведения пресс-туров в Донецкой Народной Республике, методика

инновационно-креативной оценки территории по блокам показателей, методика

анализа маркетинговой информационной системы в формировании

туристической привлекательности территории.

Предложения и рекомендации, разработанные в диссертации, одобрены и

внедрены в деятельность: Министерства молодежи, спорта и туризма Донецкой

Народной Республики – концептуальный подход к развитию маркетинга

территорий в формате цифровых технологий, механизм реализации стратегии

позиционирования и продвижения Донецкой Народной Республики (справка

№ 117 от 01.09.2020 г.); Финансового управления администрации г. Донецка –

методика оценки социально-экономической репутации территории, индексный

подход к оценке адаптивного развития города через построение октагона

территорий на основе маркетинга (справка № 15/1305 от 28.08.2020 г.);

Управления молодежи, туризма и международных связей администрации г.

Донецка - методический инструментарий к продвижению Донецкой Народной

Республики путем организации и проведения пресс-туров, научно-

методический подход к применению инструментов маркетинга территорий для

обеспечения ее конкурентоспособности (№ 193 от 02.09.2020 г.).

Отдельные теоретические положения и материалы исследования

используются в учебном процессе ГО ВПО «Донецкий национальный

университет экономики и торговли имени Михаила Туган-Барановского» в ходе

преподавания дисциплин: «Маркетинг в туризме», «Реклама и PR в туризме»,

«Менеджмент в туризме» (справка № 13/950 от 06.08.2020 г.).

Методология и методы исследования. Теоретической и

методологической основой исследования являются концептуальные положения

фундаментальных и прикладных работ отечественных и зарубежных авторов в

области маркетинга и теории управления, а также материалы периодических

изданий и Интернет-ресурсов. В качестве методов научного исследования в

работе использовались: общенаучные и специальные аналитические методы -
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структурно-логического анализа (для уточнения и упорядочения терминологии

в понятийном аппарате маркетинга территорий); системного анализа и синтеза

(при обосновании интегрированного подхода к определению содержания

маркетинга территорий); абстрагирования, обобщения, группирования (при

проведении анализа маркетинговой информационной системы в формировании

туристической привлекательности территории и при обосновании научно-

методического подхода к применению инструментов маркетинга территорий);

системного подхода (при разработке концептуального подхода к развитию

маркетинга территорий в формате цифровых технологий); проблемно-

ориентированный метод (при разработке матрицы основных проблем развития

маркетинга территорий непризнанных республик); ситуационного анализа (при

совершенствовании методики оценки социально-экономической репутации

территории); экономико-математические и экономико-статистические методы (при

расчете пресс-тура в ДНР); метод экспертной и рейтинговой оценок (при

обосновании индексного подхода к оценке адаптивного развития города через

построение октагона территорий на основе маркетинга). Обработка данных

осуществлялась с использованием Microsoft Excel.

Положения, выносимые на защиту. По результатам исследования на

защиту выносятся следующие основные положения:

1. Интегрированный подход к определению содержания термина

«маркетинг территорий».

2. Научно-методический подход к применению инструментов

маркетинга территорий в обеспечении ее конкурентоспособности.

3. Концептуальный подход к развитию маркетинга территорий в

формате цифровых технологий.

4. Методика оценки социально-экономической репутации территории.

5. Индексный подход к оценке адаптивного развития города через

построение октагона территорий на основе маркетинга.

6. Механизм реализации стратегии позиционирования и продвижения

Донецкой Народной Республики.
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7. Методический инструментарий к продвижению территории на

основе использования инновационных маркетинговых инструментов по модели

PESO, а также путем организации и проведения пресс-туров.

Степень достоверности и апробация результатов. Диссертация

является самостоятельно проведенным научным исследованием. Научные

положения, результаты и выводы, изложенные в работе и выносимые на

защиту, получены автором самостоятельно. Из научных работ, опубликованных

в соавторстве, использованы идеи и положения, являющиеся результатом

личных исследований соискателя.

Основные положения и результаты диссертационной работы

докладывались и получили одобрение на 7 научно-практических конференциях

разного уровня: «Менеджмент и маркетинг: теория и практика» (г. Чебоксары,

2018 г.); «Донецкие чтения 2018: образование, наука, инновации, культура и

вызовы современности» (г. Донецк, 2018 г.); «Современные тенденции

развития туризма и индустрии гостеприимства» (г. Донецк, 2019 г.);

«Национальные экономические системы в контексте формирования цифровой

экономики» (г. Нальчик, 2019 г.); «Туристская индустрия: современное

состояние и приоритеты развития» (Луганск, 2020 г.); «Современная

экономика: актуальные вопросы, достижения и инновации» (г. Пенза, 2020 г.);

«Научный форум: экономика и менеджмент» (г. Москва, 2020 г.).

Публикации. Основные положения диссертационной работы

опубликованы в 14 научных работах, среди которых 1 коллективная

монография, 6 статей в рецензируемых научных изданиях, 7 работ

апробационного характера. Общий объем публикаций составляет 6,95 печ.л., из

них 5,9 печ.л. принадлежат лично автору.

Структура диссертационной работы определена исходя из

поставленной цели исследования и логики последовательно решаемых задач.

Диссертация состоит из введения, трех разделов, заключения, списка

литературы и приложений.
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РАЗДЕЛ 1

НАУЧНО-ТЕОРЕТИЧЕСКИЕ ОСНОВЫ ИЗУЧЕНИЯ МАРКЕТИНГА

ТЕРРИТОРИЙ

1.1 Сущность и основные направления развития маркетинга

территорий

Глобализация экономики способствовала интеграции регионов в мировое

хозяйство и усилила конкуренцию между ними в борьбе за повышение уровня

предпринимательской активности, трудовых инициатив своих граждан, уровня

населения, активизации инвестиционных потоков. Регион становится

полноценным участником рынка. В этом ключе усиливается роль

маркетинговой составляющей учитывая, что имплементация инклюзивной

модели социально-экономического роста объективно предопределяет

необходимость разработки и внедрения современных рыночно

ориентированных и инновационно подкрепленных маркетинговых технологий.

При таком подходе методическая база разработки и применения инструментов

и технологий маркетинга является актуальным требованием современности и

индикатором оценки эффективности маркетингового обеспечения территорий.

В условиях реализации целенаправленной региональной политики

регионы получат большую самостоятельность, возможность проведения

соответствующей социально-экономической политики, ответственность за

принятие и осуществление управленческих решений (принятие которых

основывается на специфике отдельной территории), выявление ее

приоритетных направлений, а также эффективного согласования интересов на

макро- (государство), мезо (регион) и микроуровне (отдельные субъекты

хозяйствования).

Потребность в научном исследовании проблем становления маркетинга

территорий обоснованная инерционностью механизмов регионального
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управления, возрастающими потребностями в интенсивной реализации

преимуществ территорий и т. п.

Для четкого понимания сущности маркетинга территорий необходимо

исследовать это понятие с различных точек зрения. В своих научных

исследованиях А.П. Панкрухин четко разграничивает маркетинг территорий на

маркетинг, который реализуется в пределах данной территории, и маркетинг,

ориентированный на субъектов за ее пределами. Он рассматривает маркетинг

территорий как «содержание работы по развитию спроса и предоставлению

благ, ресурсов и других возможностей территории» [1]. Другие авторы

сходятся во мнени и используют данное понятие в интересах субъектов

территории с целью удовлетворения выявленных потребностей конкретних

сегментов рынка территории [2-3]. Калиева О.М. рассматривает этот маркетинг

как «концепцию маркетинга, согласно которой набор методов и действий

направлен на разработку и реализацию маркетинговой стратеги развития

территории, на создание ее устойчивого положительного бренд-имиджа с

целью формирования и воспроизводства спроса по предоставлению благ,

ресурсов, возможностей территории» [4]. Маркетинг территорий как элемент

системы рыночных отношений не на микроуровне, а на мезо- и макроуровнях

позиционируют такие ученые, как: Р. Флорида, А.М. Лаврова, В.С. Сурнин [5].

Ф. Котлер в качестве похода к определению данного понятия использует

«маркетинг мест – деятельность, предпринятая с целью создания, поддержания

или изменения отношений и/или поведения, касающихся конкретних мест» [6],

а И.В. Арженовский – «маркетинг региона – передовая идея, философия,

требующая ориентации на потребности целевых групп покупателей услуг

территории» [7].

В условиях глобализации быстро развиваются технологии и

экспоненциально растет конкуренция - не только между предприятиями, но и

между территориями - решающее значение имеет внедрение современных

подходов к развитию регионов.
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Пытаясь быть на вершине рейтинга, регионы не всегда используют все

имеющиеся ресурсы и конкурентные преимущества. Последние несколько лет

использования обычных приемов муниципального управления с точки зрения

развития региона неэффективно. Маркетинг территорий является одним из

современных инструментов для формирования и укрепления бренда региона во

всем мире. Каждый регион сталкивается с одной и той же проблемой: как

привлекать деньги с бюджета на собственные нужды, как сделать регион

привлекательным для инвесторов, что должно быть сделано для устойчивого

регионального развития и как создать и поддерживать прочные


[…]


позиционирования» [163].

На основе данного подхода целесообразно разрабатывать стратегию

позиционирования и продвижения территории Донецкой Народной

128

Республики, поскольку при прорывном позиционировании особое внимание

уделяется сфере культуры и туризма как ключевым факторам успеха,

ориентация на которые и позволяет создать сильный бренд. Для прорывных

территорий характерно объединение уникальных свойств территории и

креативного продвижения с использованием инновационных технологий.

Благодаря этому формируется положительный имидж и устойчивая репутация

территории, а это в свою очередь создает дополнительную ценность и

привлекательность для потребителей и инвесторов. Прорывное

позиционирование Донецкой Народной Республики может быть реализовано

под воздействием исторического развития и определенных обстоятельств,

сопутствующих территории.Современный рынок перенасытился однотипными

продуктами и услугами, при этом потребитель стал более требовательным и

стремится получить уникальные продукты, услуги и впечатления, на

территории, где он проживает. Чем выше степень удовлетворенности

потребителей, тем сильнее мотивация остаться на этой территории учиться,

работать, реализовать свой потенциал. Успех привлечения инвесторов при

прорывном позиционировании и продвижении напрямую зависит от удачно

сформированного образа территории, когда она воспринимается как место, где

вложения в объекты приносят более чем среднюю прибыль только благодаря их

размещению [163]. При использовании инструментов прорывного

позиционирования и продвижения территории обязательно должны

учитываться условия инновационного (творческого, креативного)

представления сильных сторон и возможностей территории, наличия

социальной потребности в месте с подобными свойствами [164, 165].

Успех разработки и реализации стратегии позиционирования и

продвижения территории зависит от четко структурированного механизма,

который представляет собой форму взаимодействия властных и

предпринимательских структур, потребителей территориального продукта и

других стейкхолдеров [166], основанной на системе эффективного сочетания

технологий маркетинга территорий, координации действий и согласовании
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интересов целевых групп потребителей территориального продукта для

решения стратегических задач по позиционированию и продвижению

территории Донецкой Народной Республики (рис. 3.2).

Данный механизм включает восемь взаимосвязанных модулей:

концептуирования; прогнозирования и комплексного исследования;

сценирования; моделирования; проектирования; реализации; активного

позиционирования и продвижения территории; контроллинга и корректировки.

От степени восприятия и заинтересованности территорией со стороны

потенциальных инвесторов, партнеров, туристов зависит ее социально-

экономическое развитие, соответственно, благосостояние жителей и

стейкхолдеров этой территории [167]. Принятие решения о формировании и

реализации стратегии ППТ с целью создания положительного имиджа и

устойчивой репутации как мощного нематериального ресурса, следует из

объективно оцененных условий и запросов внешней и внутренней среды, в

которой функционирует территория и благодаря которому возможно

улучшение ее социально-экономического состояния, установление

положительной репутации.

Функционирование механизма реализации стратегии ППТ

характеризуется периодическим характером действия. В результате каждого

периода взаимодействия определенных функциональных модулей механизма

происходит изменение стартовых параметров репутации территории с

целенаправленным формированием ее положительного имиджа, фиксируются в

базе накопленного опыта, где и отражаются новые рыночные тренды, при этом

меняется внешняя среда (происходит процесс настройки восприятия

территории).

Накопленная информация об изменениях конкурентного потенциала

территории и состоянии среды в процессе реализации стратегии ППТ

интерпретируется на предмет наличия отклонений от целевых значений.

130

Рисунок 3.2 – Механизм реализации стратегии позиционирования и продвижения территории ДНР (составлено автором)
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Отсутствие таких отклонений позволяет запустить новый виток

механизма, начиная с модуля сценирования. Выявление отклонений

предусматривает определение комплекса корректирующий мероприятий, в

результате чего механизм запускается с начального модуля прогнозирования и

комплексного исследования.

Усовершенствованный механизм реализации стратегии

позиционирования и продвижения территории Донецкой Народной Республики

является формой взаимодействия властных и предпринимательских структур,

потребителей территориального продукта и других стейкхолдеров, которое, в

отличие от существующих предусматривает использование инструментов

прорывного позиционирования и продвижения в соответствии с образами

территории: положительных впечатлений и развития туризма;

привлекательной для инвесторов. Использование технологий прорывного

позиционирования будут способствовать повышению конкурентоспособности

территории, формированию привлекательного инвестиционного климата,

активизации финансовых потоков в экономику территории со стороны как

внутренних, так и внешних инвесторов, формированию устойчивого

положительного имиджа территории, и в итоге повышения уровня ее

социально-экономического развития.

Представленный механизм основан на системе эффективного сочетания

технологий маркетинга территорий, координации действий и согласовании

интересов целевых групп потребителей территориального продукта для

решения стратегических задач по продвижению и позиционированию

территории.

3.2 Методический инструментарий обеспечения устойчивого

социально-экономического развития Донецкой Народной Республики

Устойчивое социально-экономическое развитие территории требует, с

одной стороны, разработки и реализации программных планов, программ и
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стратегий развития, а с другой – предполагает использование инновационных

маркетинговых инструментов продвижения территории за счет активного

распространения положительной информации во внешней и внутренней среде.

Это подразумевает регулярные публикации о территории, освещающие

вопросы функционирования региональной экономики, привлечения и

эффективности инвестиций, подготовку специальных информационных и

презентационных документов, проведение семинаров и презентаций региона,

проведение и участие в выставках и ярмарках и др. При этом важную роль в

современных условиях играет ускоренное внедрение цифровых технологий в

экономике и социальной сфере с целью реализации и раскрытия потенциала

территории [168].

Определим направления развития маркетинга территорий в эпоху

цифровизации:

1. Маркетинг в цифровом пространстве способен обрабатывать

огромное количество информации, создавая многочисленные базы данных

целевых групп потребителей территории (местных жителей, туристов,

субъектов предпринимательства, инвесторов, партнеров), что позволяет точнее

определять их потребности, быстро реагировать на их изменения, обеспечивать

обратную связь и их вклад в поддержание конкурентоспособности территории,

а также более адресно использовать инструменты продвижения. При этом

формируется высокая степень персонализации (если традиционный маркетинг

направлен на массового потребителя, то в Интернете учитывается мнение

каждого) и интерактивности (стейкхолдеры привлекаются в бизнес-процессы

территории путем участия в опросах, формирования ее репутации). Также

необходимо обратить внимание на то, что распространение получает такой

вспомогательный инструмент маркетинговых Интернет - коммуникаций, как

таргетинг, который позволяет выделить целевую аудиторию и

взаимодействовать только с ней. Например, по географическим признакам;

определенной тематике сайтов; по времени подачи информации (утром,

вечером и т.д.); спецификой интересов или поведением потребителей в
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Интернете и тому подобное. В связи с этим перспективным может быть

сочетание таргетинга и, например, фоновой рекламы, учитывающий специфику

определенного региона, где проживают посетители сайта.

2. Размытие границ между информацией и рекламой. Это касается не

только социальных сетей таких как Вконтакте, Facebook, Instagram, а и

приложений. Ведь контекстная реклама является менее затратной и более

результативной по сравнению со стандартной рекламой на телевидении или

радио. Размещение рекламного контента в видео набирает все большую

популярность и его считают более эффективным, чем размещение рекламы на

баннерах [169]. Расходы на такую рекламу увеличиваются, ведь она лучше

воспринимается потребителями, так например сейчас YouTube имеет большую

тенденцию в развитии, чем социальные сети.

3. Интернет в современных условиях становится главным каналом

коммуникации и продвижения территории. Активно при этом используются

официальные порталы и сайты территории, представляющие собой важнейший

инструмент формирования и поддержки имиджа территории, что способствует

повышению степени узнаваемости [170]. Поэтому оформление и наполнение

данных инструментов играет важную роль и требует оценки их эффективности

путем использования программ веб-аналитики, определения таких показателей,

как: уровень вовлеченности, конверсия (соотношение числа посетителей сайта,

выполнивших какие-либо действия на нем, к общему числу посетителей),

количество просмотров, число зарегистрированных пользователей и т.д.

Цифровые технологии непрерывно изменяются и активно развиваются,

поэтому профессионалы по маркетингу должны учитывать данные тенденции в

практической деятельности. Потребительские ожидания никогда не были выше

тех, которые доминируют сегодня. Обеспечение насыщенной цифровой

маркетинговой среды является сложной задачей для маркетологов, поскольку

важно заинтересовать потребителей и привлечь их внимание.

Стремительный переход бизнеса к сети Интернет приводит к

необходимости применения специфических инструментов Интернет-
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маркетинга, которые активно привлекали бы внимание стейкхолдеров на

электронные ресурсы территории. Но, для эффективного функционирования и

и социально-экономического развития субъекты территории должны

заниматься продвижением собственных сайтов, быть на «одной волне» с

потребителями, отслеживать их потребности и предоставлять услуги удобным

для них способом. А это предполагает использование широкой номенклатуры

инструментов и технологий цифрового пространства. Однако в большинстве

случаев выбор и применение имеющегося инструментария Интернет-

маркетинга происходит бессистемно, что не позволяет использовать все их

возможности, достичь целей территории и получить за счет формирования их

оптимального набора, синергетический эффект.

Интернет-отрасль принципиально превосходит по скорости изменений

любую другую отрасль. Каждый год появляются новые инструменты Интернет-

маркетинга: социальные сети, таргетинг, мобильные приложения и тому

подобное. Систематизация этих инструментов необходима для понимания

целесообразности использования тех или иных средств продвижение в сети

Интернет. В 2014 году профессионал по связям с общественностью Дж. Дитрих

представила модель PESO в своей книге «Spin Sucks» [171]. Модель PESO

классифицирует Интернет инструменты как: Paid Media (Оплачиваемые),

Earned media (Заработанные), Shared Media (Совместные), Owned Media

(Собственные). Классификация не исключает того, что некоторые инструменты

могут принадлежать к пересечению категорий. Субъекты территории могут

просить пользователей делиться брендированным контентом в социальных

сетях (owned + earned), оплачивать показы заметок со своей страницы в

Instagram (owned + paid) или платить основным потребителям за активное

упоминание бренда (paid + earned) [172]. Поэтому представлены

инновационные маркетинговые инструменты продвижения территории в

цифровом пространстве на основе модели PESO (рис.3.3).

Типы инновационных маркетинговых инструментов продвижения

территории в Интернете на основе модели PESO систематизированы в табл. 3.3.
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Интернет-маркетинг является неотъемлемой составляющей

маркетинговой деятельности региона, который стремится быть

конкурентоспособным на современном рынке.

Инновационность Интернет-маркетинга заключается в том, что он

способствует эффективному планированию и реализации маркетинговой

политики территории. Интернет-маркетинг дает ряд новых инновационных

инструментов для маркетинговой деятельности, которые помогают достичь

поставленных целей маркетинга, полнее выявить и удовлетворить потребности

потребителей, и как следствие - максимизировать социально-экономические

показатели территории за счет реализации виртуального потенциала.

Власова Н.Ю. и Куликова Е.С. определяют виртуальный потенциал

территории как информацию о реальном потенциале, размещенную на

различных ресурсах виртуального пространства. Виртуальный потенциал

включает в себя социально-экономический, туристический, инновационный,

инвестиционный, образовательный, научный, бизнес и другие виды

виртуального потенциала, которые обеспечивают цифровую интеграцию и

лидерство в целях развития безопасной, взаимосвязанной и процветающей

цифровой экономики и обеспечения того, чтобы жители территорий и

территориальные сообщества использовали преимущества новых технологий и

были готовы к будущему [185].

Важной задачей маркетинга в современном мире является реализация

проектов по продвижению репутации и бренда территории в цифровом

пространстве путем активного использования интернет-аудитории в качестве

генератора развития территории.

Для достижения успеха данные проекты должны быть реализованы

совместно с общественностью, бизнесом и правительством.

Цифровые направления должны разрабатываться совместно с участием

отдельных лиц и организаций из всех слоев общества, из представителей

промышленности, бизнеса и правительства.
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Рисунок 3.3– Инновационные маркетинговые инструменты продвижения территории в цифровом пространстве на
основе модели PESO (составлено автором)
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Таблица 3.3 - Характеристика инновационных маркетинговых инструментов продвижения территории в цифровом
пространстве на основе модели PESO (составлено автором на основе [171, 173-184])

Вид Определение Аудитория Инструмент Роль Преимущества Недостатки
Paid
Media

Весь перечень платных
инструментов и плат-
форм для привлечения
трафика на сайт, в блог,
