Отзыв

**на автореферат диссертации Солодкого Евгения Анатольевича
на тему «Маркетинг территорий как фактор социально-экономического
развития региона», представленной на соискание ученой степени кандидата
экономических наук по специальности
08.00.05 – Экономика и управление народным хозяйством
(по отраслям сферы деятельности, в т.ч. маркетинг)**

На современном этапе смены развития регионального управления, в ситуации, когда еще недавно актуальные методы и стратегии перестали работать, особенно перспективным видится использование маркетингового подхода в управлении регионом. Использование теории маркетинга в современном территориальном управлении позволяет считать ключевым показателем успеха максимальное удовлетворение потребностей жителей территории в общественных услугах и благах, создание более привлекательных, чем на других территориях, условий проживания и развития бизнеса. А это в свою очередь поможет с одной стороны привлечь инвесторов и создать новые рабочие места, а с другой – создать все условия для удовлетворения потребностей уже существующего на данной территории бизнеса.

Учитывая вышесказанное, диссертационная работа Солодкого Евгения Анатольевича на тему «Маркетинг территорий как фактор социально-экономического развития региона» представляет особый интерес как для дальнейших теоретических исследований, так и для практики.

Согласно автореферату, поставленная в работе цель, объект и предмет исследования соответствуют теме диссертации. Следует подчеркнуть, что положения, выносимые на защиту, выводы и рекомендации, изложенные в автореферате, являются вполне обоснованными и достоверными, основаны на логичном использовании значительного количество методов исследования для решения научных задач.

Стоит отметить логику и структуру диссертации в целом и автореферата в частности.

В первом разделе «Научно-теоретические основы изучения маркетинга территорий» определены сущность и основные направления развития маркетинга

территорий; выявлены маркетинговые инструменты повышения конкурентоспособности региона и его социально-экономического развития, а также разработан концептуальный подход к развитию маркетинга территорий в формате цифровых технологий.

Второй раздел «Анализ современного использования инструментов маркетинга территорий как фактора социально-экономического развития региона» посвящен мониторингу внешней и внутренней среды территории путем проведения маркетинговых исследований, исследованию социально-экономической репутации территории на основе ситуационного анализа, оценке ресурсного потенциала территории как объекта маркетинговой деятельности.

В третьем разделе «Направления совершенствования социально-экономического развития территории в условиях маркетингового подхода» осуществлено моделирование основных проблем маркетинга территорий непризнанных республик, разработан механизм реализации стратегии позиционирования и продвижения Донецкой Народной Республики, сформулирован методический инструментарий по обеспечению системы маркетинга территорий для устойчивого социально-экономического развития и продвижения Донецкой Народной Республики.

При этом, научная новизна полученных результатов заключается в разработке теоретических и методических подходов к управлению социально-экономическим развитием региона на основе маркетинга территорий и, как результат – в формировании механизма реализации стратегии позиционирования и продвижения территории.

Особо следует отметить предложенный автором методический инструментарий к продвижению территории на основе использования инновационных маркетинговых инструментов по модели PESO, а также путем организации и проведения пресс-туров, благодаря чему будет использована возможность повысить лояльность представителей СМИ и создать эксклюзивные материалы, способствующие улучшению репутации территории.

Обращает на себя внимание научно-методический подход к применению инструментов маркетинга территорий для обеспечения ее конкурентоспособности, который в отличие от существующих позволяет выделить пять основных

маркетинговых инструментов и дополнить комплекс маркетинга (маркетинг-микс) новыми элементами с учетом специфики развития территорий.

Вызывает научный интерес интегрированный подход к определению содержания термина «маркетинг территорий», который в отличие от существующих учитывает управленческий и социальный аспекты развития, при этом данное понятие определяется как концепция формирования привлекательности и репутации территории для населения, туристов и инвесторов, а также повышения его конкурентоспособности и инвестиционной привлекательности по сравнению с другими территориями за счет использования имеющихся ресурсов с помощью маркетинговых инструментов.

Важное практическое значение имеют следующие теоретические и научно-прикладные разработки и рекомендации: матрица основных проблем развития маркетинга территорий непризнанных республик, стратегические направления развития маркетинга территорий и территориальные маркетинговые стратегии, рекомендации по организации проведения пресс-туров в Донецкой Народной Республике, методика инновационно-креативной оценки территории по блокам показателей, методика анализа маркетинговой информационной системы в формировании туристической привлекательности территории.

Вместе с тем, отмечая целостность и завершенность диссертационной работы, новизну и значимость представленных научных положений и выводов, следует отметить отдельные замечания и пожелания автору:

- 1) в автореферате отсутствуют пояснения относительно наличия или отсутствия обратной связи между направлениями алгоритма реализации технологии прорывного позиционирования и продвижения территории (с. 17);
- 2) из текста автореферата не понятно, какие особенности имеет механизм реализации стратегии позиционирования и продвижения территории и чем обусловлена его структура (рис. 7).

Однако указанные замечания и пожелания носят рекомендательный характер и не уменьшают научно-практическое значение представленной работы и защищаемых положений.

В целом, автореферат свидетельствует, что диссертационная работа выполнена на высоком уровне с соблюдением всех требований, а ее автор – Солодкий Евгений

Анатольевич заслуживает присуждения ученой степени кандидата экономических наук по специальности 08.00.05 – Экономика и управление народным хозяйством (по отраслям сферы деятельности, в т.ч.: маркетинг).

Я, Калиева Ольга Михайловна, согласен на автоматизированную обработку моих персональных данных.

Заведующий кафедрой маркетинга и
торгового дела ФГБОУ ВО
«Оренбургский государственный
университет», доктор экономических
наук, доцент

Калиева Ольга Михайловна

23 ноября 2020 г.

Контактная информация:

ФГБОУ ВО «Оренбургский государственный университет»
460018, Оренбург, пр. Победы, д.13, корп. 6, ауд. 6505
тел.: 8(3532)372443, e-mail: marketing@mail.osu.ru

Подпись заведующего кафедрой маркетинга и торгового дела федерального государственного бюджетного образовательного учреждения высшего образования «Оренбургский государственный университет», д-ра экон. наук, доцента Калиевой Ольги Михайловны заверяю:

Начальник отдела сопровождения
диссертационных советов,
д-р техн. наук, профессор

А.П. Фот